Муниципальный Совет
Левобережного сельского поселения
Тутаевского муниципального района
Ярославской области

 РЕШЕНИЕ

  от  19.03.2015  года   № 15

  Об       утверждении      Соглашения
 о передаче полномочий по решению
 вопросов       местного        значения

В соответствии с пунктом 4 статьи 15 Федерального Закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003  № 131-ФЗ, Уставом Левобережного сельского поселения Тутаевского муниципального района Ярославской области Муниципальный Совет Левобережного сельского поселенияМуниципальный Совет Левобережного сельского поселения

[bookmark: _GoBack]РЕШИЛ:

      1. Утвердить Соглашение о передаче осуществления полномочий по решению вопросов местного значения органами местного самоуправления Левобережного сельского поселения Тутаевского муниципального района Ярославской области органам местного самоуправления Тутаевского муниципального района Ярославской области (Приложение 1).
 2.  Настоящее решение вступает в силу после его подписания.

Председатель                                                          Глава Левобережного
Муниципального Совета                                        сельского поселения
Левобережного
сельского    поселения
__________Г. С. Васильев                                   _________М.А.Ванюшкин

СОГЛАШЕНИЕ №  1
о передаче осуществления полномочий
по решению вопросов местного значения

 г. Тутаев                                                                                                  «____»______ 2015г

Администрация Левобережного сельского поселения Тутаевского муниципального района Ярославской области, именуемая в дальнейшем «Поселение», в лице Главы Левобережного сельского поселения Ярославской области Ванюшкина Михаила Анатольевича, действующего на основании Устава, с одной стороны, и Администрация Тутаевского муниципального района Ярославской области, именуемая в дальнейшем «Район», в лице Главы Тутаевского муниципального района Ярославской области Левашова Сергея Анатольевича, действующего на основании Устава Тутаевского муниципального района Ярославской области, с другой стороны, вместе именуемые «Стороны», руководствуясь пунктом 4 статьи 15 Федерального  закона от 6 октября 2003г. № 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:

                                                  1.ПРЕДМЕТ СОГЛАШЕНИЯ

1.1. Настоящее Соглашение регулирует отношения, возникающие между Сторонами, по поводу:
1.1.1. Передачи части полномочий по решению вопроса местного значения Поселения, установленных пунктом 1.2. настоящего Соглашения;
1.1.2. Направления из бюджета Поселения в бюджет Района финансовых средств (иных межбюджетных трансфертов) (далее – межбюджетные трансферты) на осуществление передаваемого в соответствии с пунктом 1.2. настоящего Соглашения полномочия.
1.2. Поселение передает, а Район принимает часть полномочий по решению следующего вопроса местного значения: создание условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры.

2. ПОРЯДОК ОПРЕДЕЛЕНИЯ  ОБЪЕМА МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ

2.1. Передача осуществления части полномочий по предмету настоящего Соглашения осуществляется за счет межбюджетных трансфертов предоставляемых из бюджета Левобережного сельского поселения в бюджет Тутаевского муниципального района.
2.2. Формирование, перечисление и учет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета Левобережного сельского поселения бюджету муниципального района на реализацию полномочия, указанного в пункте 1.2. настоящего Соглашения, осуществляется в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.
2.3. Объем межбюджетных трансфертов необходимых для осуществления полномочия, указанного в пункте 1.2. Соглашения составляет 210000,00 (Двести десять тысяч рублей, оо копеек)  на весь период действия соглашения.

3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
 3.1. Поселение имеет право:
 - получать информацию о ходе исполнения переданного  полномочия;
 -осуществлять текущий контроль за исполнением переданного полномочия, эффективностью          и целевым использованием бюджетных средств;
 -устанавливать критерии оценки эффективности исполнения переданного полномочия;
 -при ненадлежащем исполнении переданного полномочия направлять письменные уведомления     Району об устранении допущенных нарушений.
 3.2. Поселение обязано:
 - перечислять Администрации района финансовые средства в виде  межбюджетных трансфертов, предназначенные для исполнения переданного по настоящему Соглашению полномочия, в размере и порядке, установленных разделом 2 настоящего Соглашения.
 -передать Району документы и  предоставлять имеющуюся информацию, необходимую для осуществления переданного полномочия;
  - оказывать содействие Району в разрешении вопросов связанных с осуществлением переданного полномочия.
 3.3. Район  имеет право:
 -получать от Поселения сведения и документы, необходимые для исполнения принятого полномочия;
-в случае неисполнения Поселениемпредусмотренных настоящим Соглашением обязательств по финансированию осуществления Райономпереданного ему полномочия (неперечисление, неполное перечисление, несвоевременное перечисление межбюджетных трансфертов),Район вправе приостанавливать на срок до 1 месяца, а по окончании указанного срока прекратить исполнение переданного по настоящему Соглашению полномочия и применить к Поселению ответственность в соответствии с действующим законодательством;
- для осуществления переданного в соответствии с настоящим соглашением полномочия дополнительно использовать собственные материальные ресурсы и финансовые средства в случаях и порядке, предусмотренных решением представительного органа Района.
3.4. Район обязан:
-осуществлять в соответствии с действующим законодательством переданное ему Поселением полномочие в пределах выделенных на эти цели межбюджетных трансфертов;
-направлять поступившие межбюджетные трансферты в полном объеме на осуществление переданного полномочия, обеспечивая их целевое использование;
- обеспечивать эффективное и рациональное использование межбюджетных трансфертов выделенных из бюджета Поселения на осуществление переданного полномочия;
- определить структурные подразделения (должностных лиц), ответственных за осуществление полномочия, указанного в пункте 1.2 настоящего Соглашения;
- ежеквартально, не позднее 1 числа следующего за отчетным периодом, представлять Поселению отчет об исполнении переданного по настоящему Соглашению полномочия;
- ежеквартально, не позднее 15 числа следующего за отчетным периодом, представлять Поселению отчет об использовании межбюджетных трансфертов для исполнения переданного по настоящему Соглашению полномочия;
- представлять по запросу Поселения другую необходимую информацию, связанную с осуществлением переданного полномочия, а также с использованием выделенных на эти цели межбюджетных трансфертов.

4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

4.1.   Установление факта ненадлежащего осуществления Администрацией района переданного ей полномочия является основанием для одностороннего расторжения настоящего Соглашения.
4.2.  Администрация района несет ответственность за осуществление переданного ей полномочия в той мере, в какой это полномочие обеспеченомежбюджетными трансфертами.
4.3. Администрация района в случае нецелевого использования межбюджетных трансфертов, предусмотренных в бюджете Левобережного сельского поселения на реализацию полномочия, указанного в п.п. 1.2. настоящего Соглашения, несет ответственность в порядке, установленном Бюджетным кодексом Российской Федерации,
4.4.   В случае неисполнения Администрацией поселения  вытекающих из настоящего Соглашения  обязательств по финансированию осуществления Администрацией района переданного ей полномочия, Администрация района вправе расторгнуть данное Соглашение в одностороннем порядке.
 4.5. Несвоевременный возврат перечисленных межбюджетных трансфертов влечет за собой    уплату пеней в размере одной трехсотой действующей ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации за каждый день просрочки.
 4.6. Неперечисление (неполное перечисление, несвоевременное перечисление) в установленном порядке Району межбюджетных трансфертов, предоставляемых Поселением для осуществления передаваемого в соответствии с пунктом 1.2. настоящего Соглашения полномочия, влечет за собой уплату пеней Району в размере одной трехсотой действующей ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации от неперечисленной (не полностью перечисленной, несвоевременно перечисленной) суммы за каждый день просрочки.
 4.7. Применение санкций не освобождает Стороны от исполнения принятых по настоящему Соглашению обязательств.

5. СРОК ДЕЙСТВИЯ, ОСНОВАНИЯ И ПОРЯДОК ПРЕКРАЩЕНИЯ ДЕЙСТВИЯ СОГЛАШЕНИЯ

 5.1.    Настоящее соглашение вступает в силу с 01 апреля  2015 года.
 5.2.   Срок действия настоящего соглашения устанавливается до 31 декабря 2015 года.
 5.3.    Действие настоящего соглашения может быть прекращено досрочно:
 5.3.1. По соглашению сторон.
 5.3.2.  В одностороннем порядке в случае:
- изменения действующего законодательства Российской Федерации и (или) законодательства Ярославской области;
- неисполнения или ненадлежащего исполнения одной из Сторон своих обязательств в соответствии с настоящим Соглашением;
- если осуществление полномочия становится невозможным, либо при сложившихся условиях это полномочие могут быть наиболее эффективно осуществлены Администрацией поселения самостоятельно.

6. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

6.1.  Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.
6.2. Внесение изменений и дополнений в настоящее Соглашение осуществляется путем подписания Сторонами дополнительных соглашений.
6.3. По вопросам, не урегулированным настоящим Соглашением, Стороны руководствуются действующим Законодательством.
6.4. Споры, связанные с исполнением настоящего Соглашения, разрешаются путем проведения переговоров или в судебном порядке.

Глава       Тутаевского                                                                                Глава    Левобережного
муниципального района                                                                             сельского     поселения

______________ С.А.Левашов                                                                     ___________ М.А.Ванюшкин